
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

04 декабря 2023 года        с. Вольно – Надеждинское                                         № 575 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 24.07.2017 № 847 «Об утверждении Правил 

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд на территории Надеждинского муниципального района» 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 03.06.2006 №74-ФЗ «Водный 

кодекс Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Протестом Владивостокской 

межрайонной природоохранной прокуратуры на Правила использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории 

Надеждинского муниципального района, утвержденные постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 24.07.2017 № 847, 

Уставом Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского 

муниципального района  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

           1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 24.07.2017 № 847 «Об утверждении Правил использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории 

Надеждинского муниципального» (далее – Правила) следующие изменения:    

1.1.  Пункт 5.4 Правил изложить в следующей редакции:  

Использование водных объектов для рекреационных целей (оказания услуг в 

сфере туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления 

здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) 

consultantplus://offline/ref=8C83C729396C02586B4035CEC460FD631F256AC20211CEEC1BF46FFD23GDa2B


осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными 

законами с учетом правил использования водных объектов, устанавливаемых 

органами местного самоуправления в соответствии со статьей 6 Водного кодекса 

Российской Федерации. 

Использование акватории водных объектов, необходимой для эксплуатации 

пляжей правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и расположенных в границах береговой полосы 

водного объекта общего пользования, а также для рекреационных целей 

физкультурно-спортивными организациями, организациями отдыха детей и их 

оздоровления, туроператорами или турагентами, осуществляющими свою 

деятельность в соответствии с федеральными законами, организованного отдыха 

ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на основании 

договора водопользования, заключаемого без проведения аукциона. 

Проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и 

эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе 

для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с водным 

законодательством и законодательством о градостроительной деятельности. 

1.2. Пункт 5.6 Правил изложить в следующей редакции:  

Использование водных объектов для целей охоты осуществляется в 

соответствии с водным законодательством и законодательством в области охоты и 

сохранения охотничьих ресурсов. 

Использование водных объектов рыбохозяйственного значения для целей 

рыболовства и аквакультуры (рыбоводства) осуществляется в соответствии с 

настоящим Кодексом, законодательством о рыболовстве и сохранении водных 

биологических ресурсов и законодательством Российской Федерации, регулирующим 

отношения в области аквакультуры (рыбоводства). 

Использование водных объектов для целей эксплуатации мостов, подводных и 

подземных переходов, трубопроводов, подводных линий связи, других линейных 

объектов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

без предоставления водных объектов в пользование. 

1.3.  Пункт 5.10 Правил изложить в следующей редакции:  

При использовании водных объектов общего пользования запрещается: 

- использовать водные объекты, на которых водопользование ограничено, 

приостановлено или запрещено, для целей, на которые введены запреты; 



- осуществлять самостоятельный забор воды из водных объектов общего 

пользования для питьевого водоснабжения; 

- применять запрещенные орудия и способы добычи (вылова) объектов 

животного мира и водных биологических ресурсов; 

-  использовать в водоохранных зонах водных объектов сточные воды в целях 

повышения почвенного плодородия; 

- размещать в водоохранных зонах водных объектов кладбища, 

скотомогильники, объекты размещения отходов производства и потребления, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пункты 

захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории 

загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах 

водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены; 

-  осуществлять в водоохранных зонах водных объектов авиационные меры по 

борьбе с вредными организмами; 

- осуществлять в водоохранных зонах водных объектов движение и стоянку 

транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением 

их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, 

имеющих твердое покрытие; 

- осуществлять в водоохранных зонах водных объектов строительство и 

реконструкцию автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за 

исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных 

материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры внутренних водных 

путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов 

органов федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, 

используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, 

осуществлять мойки транспортных средств; 

- осуществлять в водоохранных зонах водных объектов хранение пестицидов и 

агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов в специализированных 

хранилищах на территориях морских портов за пределами границ прибрежных 

защитных полос), применять пестициды и агрохимикаты; 

- осуществлять в водоохранных зонах водных объектов сброс сточных, в том 

числе дренажных, вод; 

- осуществлять в водоохранных зонах водных объектов разведку и добычу 

общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если 



разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются 

пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных 

ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на 

основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 

Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах"); 

- купаться, если качество воды в водоеме не соответствует установленным 

нормативам; 

- осуществлять сброс загрязненных сточных вод, в том числе дренажных, в 

водоемы, осуществлять захоронение в них бытовых и других отходов; 

- размещать на водных объектах и на территории их водоохранных и (или) 

рыбоохранных зон, прибрежных защитных полос средства и оборудование, влекущие 

за собой загрязнение и засорение водных объектов, а также возникновение 

чрезвычайных ситуаций; 

- осуществлять передвижение (в том числе с помощью техники) по льду 

водоемов с нарушением правил техники безопасности; 

- оставлять на водных объектах несовершеннолетних детей без присмотра 

взрослых; 

- производить выпас скота и птицы, осуществлять сенокос без 

соответствующих разрешений на береговой полосе водных объектов; 

- осуществлять спуск воды водных объектов общего пользования или 

уничтожение источников его водоснабжения; 

- снимать и самовольно устанавливать оборудование и средства обозначения 

участков водных объектов, установленных на законных основаниях; 

- допускать действия, нарушающие права и законные интересы граждан или 

наносящие вред состоянию водных объектов, объектам животного и растительного 

мира. 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы охраны окружающей среды на территории Надеждинского 

муниципального района. 

 

 
 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района              М.О. Якимов 


